Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

REQUERIMENTO

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQ – Obras, serviços e melhoramentos

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171 XVI, do RICMJP para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar a Secretária de Planejamento – SEPLAN e a Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA, o

REQUERIMENTO em tela, em que se solicita a construção de uma praça em um terreno localizado

entre as ruas Odontóloga Jane Celli de Souza Mendes Barreto, Adauto Francisco da Silva, Gabriel

Felipe dos Santos e Inácio Marcelino – Gramame.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos (art. 5º, XXXIV, “a”,

da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e obras da administração

pública (art. 160, XIII22, da LOMJP), delegável aos seus auxiliares (art. 160, XXXIV33, da LOMJP),

solicito o atendimento ao pleito acima descrito, que surgiu através de reivindicações dos

moradores da respectiva localidade.

A presente solicitação tem por finalidade atender as demandas dos moradores do Parque

do Sol, cuja região está em crescente expansão, no que diz respeito a um espaço de lazer. Sabe-se

que um ambiente de vivencia com área arborizada, estruturada, proporcionando maior segurança

e ofertando mais um equipamento público para a prática de esporte e lazer, além de garantir

qualidade de vida para as pessoas, é um direito de todo cidadão.

Além disso, a construção de uma praça ou de um parque vai agregar valor paisagístico e

urbanístico para a referida região, fazendo com que, ainda, os moradores tenham uma elevada

autoestima, dada a importância de uma área de lazer para a qualidade de vida dos habitantes que

ali residem.

N° 1012/2023

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

MARMUTHE CAVALCANTI

Haja vista a iminente necessidade de atendimento do pleito da população, requeremos,

portanto, que seja providenciado, por parte da Secretária de Planejamento – SEPLAN e da

Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA, solicita a construção de uma praça em um terreno

localizado entre as ruas Odontóloga Jane Celli de Souza Mendes Barreto, Adauto Francisco da

Silva, Gabriel Felipe dos Santos e Inácio Marcelino – Gramame, com o intuito de garantir mais

segurança, tranquilidade, bem-estar e qualidade de vida aos moradores dessa região, através da

execução desse relevante serviço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 29 de setembro de 2023.

VEREADOR EM JOÃO PESSOA

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br